
 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός της Υπηρεσίας Επιτρόπου του Ελε-
γκτικού Συνεδρίου στο Υπουργείο Εργασίας, Κοι-
νωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
αρμόδιας για τον προληπτικό έλεγχο των δαπα-
νών της Κεντρικής Υπηρεσίας του Ενιαίου Φορέα 
Κοινωνικής Ασφάλισης (Ε.Φ.ΚΑ.).

2 Παράταση προθεσμίας υποβολής αίτησης εγ-
γραφής στα Περιφερειακά Μητρώα «Φορέων 
Εκμετάλλευσης» και «Εμπόρων» της υπ’ αριθμ. 
134627/5835/23-12-2015 κοινής υπουργικής 
απόφασης (ΦΕΚ 2872 Β’).

3 Καθορισμός αποζημίωσης για τους ελέγχους του 
άρθρου 14 του Ν. 3460/2006 (Α’ 105), όπως τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 27 του Ν. 3698/2008 (Α’ 198).

4 Έγκριση των Ανταποδοτικών Τελών που αφορούν 
στην ανάκτηση του κόστους διεξαγωγής των Δη-
μοπρασιών Πώλησης Προθεσμιακών Προϊόντων 
Ηλεκτρικής Ενέργειας για το έτος 2016, σύμφωνα 
με την παρ. 1 του άρθρου 140 του Ν. 4389/2016 
(ΦΕΚ Α’ 94/27.05.2016) ως ισχύει και το άρθρο 10 
του Κώδικα Συναλλαγών Δημοπρασιών Προθε-
σμιακών Προϊόντων Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΦΕΚ 
Β’3164/30.09.2016).

5 Ανώτατο όριο επιτρεπομένων ημερών μετακίνη-
σης εκτός έδρας, υπαλλήλων υπηρετούντων στο 
Δήμο Λεβαδέων Νομού Βοιωτίας, για το έτος 2016.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. ΦΓ8/66415 (1)
 Καθορισμός της Υπηρεσίας Επιτρόπου του Ελε-
γκτικού Συνεδρίου στο Υπουργείο Εργασίας, Κοι-
νωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
αρμόδιας για τον προληπτικό έλεγχο των δαπα-
νών της Κεντρικής Υπηρεσίας του Ενιαίου Φορέα 
Κοινωνικής Ασφάλισης (Ε.Φ.ΚΑ.).

  ΤΟ ΕΛΕΓΚΤΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΣΕ ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ

  Συνεδρίασε στο Κατάστημά του, στις 12 Οκτωβρίου 
2016, με την εξής σύνθεση: Ανδρονίκη Θεοτοκάτου, Πρό-

εδρος, Ιωάννης Σαρμάς, Σωτηρία Ντούνη, Χρυσούλα 
Καραμαδούκη, Μαρία Βλαχάκη, Άννα Λιγωμένου, Γεωρ-
γία Μαραγκού και Αγγελική Μαυρουδή, Αντιπρόεδροι, 
Γεώργιος Βοΐλης, Κωνσταντίνος Κωστόπουλος, Βασιλική 
Ανδρεοπούλου, Ασημίνα Σαντοριναίου, Ελένη Λυκεσά, 
Ευαγγελία - Ελισάβετ Κουλουμπίνη, Σταμάτιος Πουλής, 
Κωνσταντίνα Ζώη, Δέσποινα Καββαδία - Κωνσταντά-
ρα, Αγγελική Μυλωνά, Γεωργία Τζομάκα, Βιργινία Σκεύη, 
Κωνσταντίνος Εφεντάκης, Βασιλική Σοφιανού, Αγγελική 
Πανουτσακοπούλου, Δέσποινα Τζούμα, Δημήτριος Τσα-
κανίκας, Ευφροσύνη Παπαθεοδώρου, Κωνσταντίνος Πα-
ραθύρας, Ασημίνα Σακελλαρίου, Αργυρώ Μαυρομμάτη, 
Ευαγγελία Σεραφή και Κωνσταντίνος Κρέπης, Σύμβου-
λοι (οι Σύμβουλοι Μαρία Αθανασοπούλου, Δημήτριος 
Πέππας, Θεολογία Γναρδέλλη και Βασιλική Προβίδη 
απουσίασαν δικαιολογημένα, ενώ η Σύμβουλος Ειρήνη 
Κατσικέρη αποχώρησε από τη διάσκεψη, σύμφωνα με 
τη διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 2 του Ν. 1968/1991), 
με την παρουσία του Γενικού Επιτρόπου Επικρατείας στο 
Ελεγκτικό Συνέδριο Μιχαήλ Ζυμή και της Γραμματέως 
Ελένης Αυγουστόγλου, Επιτρόπου, Προϊσταμένης της 
Γραμματείας του Ελεγκτικού Συνεδρίου.

Αφού έλαβε υπόψη:
1. Το άρθρο 98 του Συντάγματος.
2. Τα άρθρα 19, 30-32 και 34 του Κώδικα Νόμων για το 

Ελεγκτικό Συνέδριο, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο 
του Ν. 4129/2013 (ΦΕΚ Α' 52).

3. Τις διατάξεις του Ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινω-
νικής Ασφάλειας -Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού - συνταξιο-
δοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος 
και τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α' 85).

4. Το άρθρο μόνο του Π.δ. 346/1974 «Περί ασκήσεως 
προληπτικού ελέγχου επί των δαπανών Ν.Π.Δ.Δ. τελού-
ντων υπό την εποπτείαν του Υπουργείου Κοινωνικών 
Υπηρεσιών» (ΦΕΚ Α' 130).

5. Τις 33397/83 (ΦΕΚ Β' 717) και ΦΓ8/1890/31.1.2001 
(ΦΕΚ Β' 893) αποφάσεις της Ολομέλειας του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου, όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
μεταγενέστερα.

6. Τη σχετική εισήγηση της Αντιπροέδρου του Ελεγκτι-
κού Συνεδρίου Γεωργίας Μαραγκού, που καταχωρήθηκε 
στα πρακτικά της 16ης/12.10.2016 Γενικής Συνεδρίασης 
της Ολομέλειας (θέμα Α') και

7. Τη σύμφωνη γνώμη του Γενικού Επιτρόπου της Επι-
κρατείας στο Ελεγκτικό Συνέδριο.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Οκτωβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3457

35423



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35424 Τεύχος Β’ 3457/26.10.2016

8. Το γεγονός ότι, από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Αποφάσισε τα εξής:
Ορίζει την Υπηρεσία Επιτρόπου στο Υπουργείο Εργα-

σίας Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
αρμόδια για τον προληπτικό έλεγχο των δαπανών της 
Κεντρικής Υπηρεσίας του Ενιαίου Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης (Ε.Φ.Κ.Α.), για το χρονικό διάστημα από τη 
δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως μέχρι 31.12.2016.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Οκτωβρίου 2016

Η Πρόεδρος

  ΑΝΔΡΟΝΙΚΗ ΘΕΟΤΟΚΑΤΟΥ

Ι

    Αριθμ. 146506/5185 (2)
Παράταση προθεσμίας υποβολής αίτησης εγ-

γραφής στα Περιφερειακά Μητρώα «Φορέων 

Εκμετάλλευσης» και «Εμπόρων» της υπ’ αριθμ. 

134627/5835/23-12-2015 κοινής υπουργικής 

απόφασης (ΦΕΚ 2872 Β').

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου δεύτερου του Ν. 2077/1992 

«Κύρωση Συνθήκης για την Ευρωπαϊκή Ένωση....» (Α΄ 136) 
και τις διατάξεις του άρθρου 1 και 2 (παρ. ζ) του Ν. 1338/1983 
«Εφαρμογή του Κοινοτικού Δικαίου» (Α' 34) όπως τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 6 του Ν. 1440/1984 «Συμμετοχή της 
Ελλάδας στο κεφάλαιο, στα αποθεματικά και στις προβλέ-
ψεις της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων, στο κεφάλαιο 
της Ευρωπαϊκής Κοινότητας Άνθρακος και Χάλυβος και του 
Οργανισμού Εφοδιασμού ΕΥΡΑΤΟΜ» (Α' 70) και του άρθρου 
3 του Ν. 1338/1983, όπως αντικαταστάθηκε από τις διατά-
ξεις του άρθρου 65 του Ν. 1892/1990 (Α΄ 101).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 77 του Ν. 4270/2014 «Αρ-
χές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας - δημόσιο 
λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 «Κω-
δικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά όργανα» (Α' 98).

4. Τις διατάξεις του Δασικού Κώδικα Ν.δ. 86/69 (Α'7), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Τις διατάξεις του Π.δ. 24/2015 (Α' 20) «Σύσταση και 
μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά της Γενικής Γραμ-
ματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων».

6. Τις διατάξεις του Π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) «Ανασύσταση 
των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδο-

μών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού».

7. Τις διατάξεις του Π.δ. 73/2015 (Α' 116) «Διορισμός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών».

8. Την υπ’ αριθμ. Υ6/27-01-2015 (Β' 204) απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης των Υπουρ-
γείων».

9. Την υπ’ αριθμ. Υ31/09-10-2015 (Β' 2183) απόφαση 
του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Ιωάννη 
Τσιρώνη».

10. Την υπ’ αριθμ. Υ6/25-09-2015 (Β' 2109) απόφαση 
του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης Νικόλαο Τόσκα».

11. Την υπ’ αριθμ. Υ14/03-10-2015 (Β' 2144) απόφαση 
του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών Τρύφωνα Αλεξιάδη».

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 995/2010 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ης Οκτω-
βρίου 2010 «για τη θέσπιση των υποχρεώσεων των φο-
ρέων εκμετάλλευσης που διαθέτουν ξυλεία και προϊόντα 
ξυλείας στην αγορά» (EEL 295 της 12-11-2010) και τους 
Κανονισμούς της Ευρωπαϊκής Επιτροπής που εκδίδονται 
σε εφαρμογή του:

α) Τον Κατ' Εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 
363/2012 της Επιτροπής της 23ης Φεβρουαρίου 2012 
«σχετικά με τους διαδικαστικούς κανόνες για την ανα-
γνώριση και την ανάκληση της αναγνώρισης των ορ-
γανισμών παρακολούθησης που προβλέπονται στον 
Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 995/2010 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου για τη θέσπιση των υπο-
χρεώσεων των φορέων εκμετάλλευσης που διαθέτουν 
ξυλεία και προϊόντα ξυλείας στην αγορά», όπως ισχύει, 
β) Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 607/2012 της 
Επιτροπής της 6ης Ιουλίου 2012 «περί λεπτομερών κανό-
νων σχετικά με το σύστημα δέουσας επιμέλειας και με τη 
συχνότητα και τη φύση των ελέγχων στους οργανισμούς 
παρακολούθησης όπως προβλέπεται στον Κανονισμό 
(ΕΕ) αριθ. 995/2010 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου για τη θέσπιση των υποχρεώσεων των 
φορέων εκμετάλλευσης που διαθέτουν ξυλεία και προ-
ϊόντα ξυλείας στην αγορά», όπως ισχύει. 

13. Την υπ’ αριθ. 224784/3669/05-12-2011 (Β' 2998) 
κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης, Ανταγωνι-
στικότητας και Ναυτιλίας και Περιβάλλοντος, Ενέργει-
ας και Κλιματικής Αλλαγής «Ορισμός αρμόδιας αρχής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35425Τεύχος Β’ 3457/26.10.2016

για την εφαρμογή του υπ' αριθμ. 995/2010 Κανονισμού 
(ΕΕ) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
(L295/12-11-2010)».

14. Το Π.δ. 100/2014 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής» (Α΄ 167).

15. Το Ν.δ. 356/74 (Κώδικας Είσπραξης Δημοσίων Εσό-
δων Κ.Ε.Δ.Ε.), καθώς και το Π.δ. 16/1989 (Κανονισμός 
Λειτουργίας Δ.Ο.Υ.), όπως ισχύουν.

16. Την υπ’ αριθμ. 134627/5835/23-12-2015 (ΦΕΚ 2872 Β') 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός αρμόδιων αρ-
χών, μέτρων και διαδικασιών για την εφαρμογή του Κανο-
νισμού (ΕΕ) αριθ. 995/2010 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 20ης Οκτωβρίου 2010 «για τη 
θέσπιση των υποχρεώσεων των φορέων εκμετάλλευσης 
που διαθέτουν ξυλεία και προϊόντα ξυλείας στην αγορά» 
και των σχετικών με αυτόν, κατ' εξουσιοδότηση και εκτε-
λεστικών, Κανονισμών της Επιτροπής που εκδίδονται για 
την εφαρμογή του».

17. Την υπ’ αριθμ. 144531/4225/03-08-2016 (ΦΕΚ 2532 Β') 
κοινή υπουργική απόφαση «Παράταση προθεσμίας υποβο-
λής αίτησης εγγραφής στα Περιφερειακά Μητρώα «Φορέων 
Εκμετάλλευσης» και «Εμπόρων» της ΚΥΑ 134627/5835/23-
12-2015 (ΦΕΚ 2872 Β')».

18. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
τακτικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Παρατείνεται έως τις 31-10-2016 η προβλεπόμενη 
από την παράγραφο 8 του άρθρου 7 της υπ’ αριθμ. 
134627/5835/29-112-2015 (ΦΕΚ 2872 Β') κοινής υπουρ-
γικής απόφασης προθεσμία για την υποβολή αίτησης, 
από τους υπόχρεους εγγραφής στα μητρώα που αναφέ-
ρονται στην εν λόγω διάταξη, στην αρμόδια περιφερει-
ακή αρχή όπου έχουν την έδρα τους προκειμένου αυτή 
να τους εγγράψει στο κατά περίπτωση Μητρώο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Οκτωβρίου 2016

Οι Υπουργοί

 Αναπληρωτής Υπουργός
Εσωτερικών και Διοικητικής Εσωτερικών και Διοικητικής
Ανασυγκρότησης Ανασυγκρότησης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΟΣΚΑΣ

Οικονομίας, Ανάπτυξης Αναπληρωτής Υπουργός
και Τουρισμού Οικονομικών

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ ΤΡΥΦΩΝΑΣ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ

Αναπληρωτής Υπουργός 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΙΡΩΝΗΣ

    Αριθμ. 3584/113268 (3)
Καθορισμός αποζημίωσης για τους ελέγχους του 

άρθρου 14 του Ν. 3460/2006 (Α' 105), όπως τροπο-

ποιήθηκε με το άρθρο 27 του Ν. 3698/2008 (Α' 198).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 8 του άρθρου 21 του Ν. 4354/2015 «Δια-

χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτι-
κών μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176), όπως αυτή προστέθηκε 
με την παράγραφο 3 του άρθρου 59 του Ν. 4384/2016 
«Αγροτικοί Συνεταιρισμοί, μορφές συλλογικής οργάνω-
σης του αγροτικού χώρου και άλλες διατάξεις» (Α' 78).

β) Του άρθρου 40 του Ν. 849/1978 «Περί παροχής κι-
νήτρων δια την ενίσχυσιν της περιφερειακής και οικο-
νομικής αναπτύξεως της Χώρας» (Α' 232).

γ) Της παρ. 1 του άρθρου 14 του Ν. 3460/2006 «Απο-
τίμηση χρηματοοικονομικών μέσων εταιρειών στην 
εύλογη αξία και άλλες διατάξεις» (Α' 105), όπως τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 27 του Ν. 3698/2008 «Ρυθμίσεις 
θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» (Α' 198).

δ) Της περίπτωσης α' της παραγράφου 1 του άρθρου 
42 του Ν. 4141/2013 «Επενδυτικά εργαλεία ανάπτυξης, 
παροχή πιστώσεων και άλλες διατάξεις» (Α' 81).

ε) Των άρθρων 20, 24, 66, 68 και 77 του Ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α' 143), όπως ισχύουν.

στ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα, όπως κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
Όργανα» (Α' 98).

ζ) Του Π.δ/τος 113/2010 «Ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους Διατάκτες» (Α' 194), όπως ισχύει.

2. Την υπ’ αριθμ. 264074/23-3-2009 απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Λεπτομέρειες εφαρμο-
γής των διατάξεων της παραγρ. 1, του άρθρου 14 του 
Ν.  3460/2006 (Α’ 105), όπως αυτή αντικαταστάθηκε με 
την παραγρ. 1 του άρθρου 27 του Ν. 3698/2008 (Α΄ 198) 
και της παραγράφου 2 του άρθρου 27 του Ν. 3698/2008» 
(Β' 607).

3. Την υπ’ αριθμ. Υ29/8-10-2015 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» (Β' 2168).

4. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της 
παρούσας προκαλείται δαπάνη εκτιμώμενου ετήσιου 
ύψους 441.149€, η οποία δύναται να κυμαίνεται ετησίως 
σε συνάρτηση με τον αριθμό των πραγματοποιούμενων 
ελέγχων και βαρύνει τον τακτικό προϋπολογισμό του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Φορέ-
ας 29-110, Κ.Α.Ε. 0567 κατ' αντιστοιχία των εσόδων του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35426 Τεύχος Β’ 3457/26.10.2016

κρατικού προϋπολογισμού από τα πρόσθετα τέλη που 
εισπράττονται στον Κ.Α.Ε. 3536, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Καθορισμός αποζημίωσης

Καθορίζουμε σε οκτώ (8) ευρώ την ώρα την αποζη-
μίωση για τους διενεργούντες τους ελέγχους της παρ. 
1 του άρθρου 14 του Ν. 3460/2006 (Α’ 105), όπως αντι-
καταστάθηκε με το άρθρο 27 του Ν. 3698/2008 (Α’ 198) 
εκτός ωραρίου και κατά τις εξαιρέσιμες Κυριακές και 
αργίες στα σημεία εισόδου, εξόδου και εκτελωνισμού, 
στους χώρους που τελούν υπό τελωνειακό καθεστώς, 
στα σφαγεία, καθώς και σε κάθε άλλο χώρο που διενερ-
γούνται έλεγχοι επιθεωρήσεις, συμπεριλαμβανομένης 
της ενδοκοινοτικής διακίνησης, ως εξής: Το ανώτατο 
ποσό αποζημίωσης δεν μπορεί να υπερβαίνει τα 300€ 
μηνιαίως. Σε περίπτωση διενέργειας αριθμού ελέγχων 
που υπερβαίνουν το ποσό των 300€ μηνιαίως δεν κα-
ταβάλλεται αποζημίωση.

2. Τα οδοιπορικά έξοδα μετάβασης και επιστροφής, 
από τον τόπο διαμονής των ελεγκτών ή από την έδρα 
της Υπηρεσίας τους, για τους ελέγχους της παρ. 1 του 
άρθρου 14 του Ν. 3460/2006 (Α’ 105), όπως αντικαταστά-
θηκε με το άρθρο 27 του Ν. 3698/2008 (Α’ 198) καταβάλ-
λονται σύμφωνα την αριθμ. 2/56533/0022/10.10.2006 
κοινή υπουργική απόφαση (ΦΕΚ Β' 1772), όπως κάθε 
φορά τροποποιείται και ισχύει.

Άρθρο 2 
Καταβολή αποζημίωσης

Οι αποζημιώσεις του άρθρου 1 καταβάλλονται στους 
δικαιούχους υπαλλήλους επιθεωρητές, ελεγκτές ή επό-
πτες σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις που 
καθορίζονται στην υπ’ αριθμ. 264074/2009 απόφαση 
των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β'607), σε συνδυασμό με 
την υπ' αριθμ. 2/59167/0026/18-08-2011 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών (Β 1986), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ' αριθμ. 2/64048/0026/9.9.2011 (Β΄ 2028) όμοια 
απόφαση.

Άρθρο 3 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από 1/1/2016.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Οκτωβρίου 2016

Οι Υπουργοί

Εσωτερικών και Διοικητικής Αναπληρωτής Υπουργός
Ανασυγκρότησης Οικονομικών

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ

Αριθμ. απόφ. 392/2016  (4)
    Έγκριση των Ανταποδοτικών Τελών που αφο-

ρούν στην ανάκτηση του κόστους διεξαγωγής 

των Δημοπρασιών Πώλησης Προθεσμιακών 

Προϊόντων Ηλεκτρικής Ενέργειας για το έτος 

2016, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 140 

του Ν. 4389/2016 (ΦΕΚ Α' 94/27.05.2016) ως ισχύ-

ει και το άρθρο 10 του Κώδικα Συναλλαγών Δη-

μοπρασιών Προθεσμιακών Προϊόντων Ηλεκτρι-

κής Ενέργειας (ΦΕΚ Β'3164/30.09.2016).

Η ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  
(Τακτική συνεδρίαση την 18η Οκτωβρίου 2016)

  Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατά-

ξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ Α' 94/27.05.2016), ως ισχύει, στα άρθρα 
133 έως και 141 του οποίου ορίζεται η θέσπιση μηχανι-
σμού πώλησης ηλεκτρικής ενέργειας από τη ΔΕΗ Α.Ε., 
μέσω δημοπρασιών προθεσμιακών προϊόντων ηλεκτρι-
κής ενέργειας με φυσική παράδοση, όπως ισχύει και ιδί-
ως την εξουσιοδοτική διάταξη του άρθρου 140 παρ. 1 
του νόμου αυτού.

2. Την υπ' αριθ. 35/20.05.2016 απόφαση του Κυβερ-
νητικού Συμβουλίου Οικονομικής Πολιτικής «Έγκρι-
ση σχεδίου εφαρμογής δημοπρασιών (ΝΟΜΕ)» (ΦΕΚ 
Β'1473/25.05.2016).

3. Την υπ' αριθ. 38/06.06.2016 απόφαση του Κυβερ-
νητικού Συμβουλίου Οικονομικής Πολιτικής «Έγκρι-
ση σχεδίου εφαρμογής δημοπρασιών (ΝΟΜΕ)» (ΦΕΚ 
Β'1593/06.06.2016).

4. Τις διατάξεις του Ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές 
διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότη-
τας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρη-
ματοδότησης» (ΦΕΚ Α' 94/14.08.2015), ως ισχύει και ιδίως 
τις διατάξεις της παραγράφου 4.3, της Ενότητας Γ' του 
άρθρου 3 του νόμου αυτού.

5. Τις διατάξεις του Ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία 
Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, 
για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογο-
νανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (ΦΕΚ Α' 179/22.8.2011), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και ιδίως τις διατάξεις 
των άρθρων 32, 118 και 120 του νόμου αυτού.

6. Τις «Τελικές Προτάσεις ΡΑΕ για την Αναδιοργάνωση 
της Εγχώριας Αγοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας, Νοέμβριος 
2012», ως έχουν αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της Αρχής 
(http://www.rae.gr/site/file/categories_new/about_rae/
factsheets/general/03122012_1?p=file&i=0)

7. Τις διατάξεις του Κώδικα Συναλλαγών Ηλεκτρικής 
Ενέργειας (ΦΕΚ Β' 104/31.01.2012) (εφεξής ο «ΚΣΗΕ»), 
όπως ισχύουν.

8. Τις διατάξεις του Κώδικα Διαχείρισης του Ελληνικού 
Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΦΕΚ Β' 
103/31.01.2012) (εφεξής ο «ΚΔΕΣΜΗΕ»), όπως ισχύουν.

9. Την κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών 
και Περιβάλλοντος και Ενέργειας υπ' αριθ. ΑΠΕΗΛ/Γ/Φ1/
οικ. 182348/24.08.2016 με θέμα: «Καθορισμός της μεθο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35427Τεύχος Β’ 3457/26.10.2016

δολογίας προσδιορισμού κατώτατης τιμής προσφοράς 
δημοπρατούμενων προθεσμιακών προϊόντων ηλεκτρι-
κής ενέργειας και της εξ' αυτής προκύπτουσας τιμής για 
την πρώτη περίοδο εφαρμογής του μηχανισμού» (ΦΕΚ 
Β'2848/07.09.2016, υπ' αριθμ. ΡΑΕ Ι- 210966/15.09.2016).

10. Τις διατάξεις του Κώδικα Συναλλαγών Δημοπρασι-
ών Προθεσμιακών Προϊόντων Ηλεκτρικής Ενέργειας, ο 
οποίος εκδόθηκε με την απόφαση ΡΑΕ 329/23.09.2016 
(ΦΕΚ Β'3164/30.09.2016)και ιδίως το άρθρο 10 αυτού.

11. Την υπ' αριθμ. 353/2016 Απόφαση της ΡΑΕ για τον 
καθορισμό της ετήσιας ποσότητας ηλεκτρικής ενέργει-
ας, που διατίθεται μέσω των δημοπρασιών πώλησης 
προθεσμιακών προϊόντων ηλεκτρικής ενέργειας με 
φυσική παράδοση, τον καταμερισμό της ποσότητας σε 
επιμέρους προθεσμιακά προϊόντα και το πρόγραμμα 
διεξαγωγής των δημοπρασιών για το έτος 2016 (ΦΕΚ Β' 
3314/14.10.2016).

12. Την υπ' αριθμ. ΡΑΕ Ι-213060/13.10.2016 εισήγηση 
του Λειτουργού της Αγοράς («ΛΑΓΗΕ Α.Ε.») σχετικά με 
τον προϋπολογισμό των λειτουργικών και επενδυτικών 
του δαπανών για την οργάνωση και διεξαγωγή των δη-
μοπρασιών πώλησης προθεσμιακών προϊόντων ηλεκτρι-
κής ενέργειας για το έτος 2016.

13. Το γεγονός ότι σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 
1 του άρθρου 32 του ν. 4001/2011, οι πράξεις κανονιστι-
κού χαρακτήρα που εκδίδονται από τη ΡΑΕ, δημοσιεύο-
νται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπο-
λογισμού.

Σκέφτηκε ως εξής:
Επειδή, με τη διάταξη της παραγράφου 4.3, της Ενό-

τητας Γ' του άρθρου 3 του Ν. 4336/2015 (σχετ. 4) ρητώς 
προβλέφθηκε ο σχεδιασμός συστήματος δημοπρασιών 
τύπου ΝΟΜΕ, με ρυθμιστικό στόχο, μεταξύ άλλων, την 
ανάπτυξη υγιούς ανταγωνισμού στη λιανική αγορά ηλε-
κτρικής ενέργειας.

Επειδή, για την επίτευξη των συγκεκριμένων στόχων 
και με απώτερο σκοπό την ανάπτυξη υγιούς ανταγωνι-
σμού μεταξύ των συμμετεχόντων στην ελληνική αγορά 
ηλεκτρικής ενέργειας και τη βελτίωση της ποιότητας και 
των τιμών παροχής ηλεκτρικής ενέργειας στους τελικούς 
καταναλωτές, εξεδόθη ο Ν. 4389/2016 (σχετ. 1), με το 
άρθρο 135 του οποίου θεσπίστηκε μηχανισμός πώλη-
σης ηλεκτρικής ενέργειας από την ανώνυμη εταιρεία με 
την επωνυμία Δημόσια Επιχείρηση Ηλεκτρισμού (εφε-
ξής «ΔΕΗ Α.Ε.»), δυνάμει δημοπρασιών προθεσμιακών 
προϊόντων ηλεκτρικής ενέργειας με φυσική παράδοση, 
μέσω του Ημερήσιου Ενεργειακού Προγραμματισμού 
(ΗΕΠ) και με ρυθμιστικά καθοριζόμενη τιμή εκκίνησης.

Επειδή, κατά την εξουσιοδοτική διάταξη της παρ. 1 
του άρθρου 140 «Οργάνωση και διεξαγωγή των δημο-
πρασιών» του ίδιου νόμου, ορίζεται ότι με απόφαση της 
ΡΑΕ, κατόπιν εισήγησης του Λειτουργού της Αγοράς, κα-
θορίζεται το ύψος των τελών τα οποία εισπράττει ο Λει-
τουργός για την οργάνωση και διεξαγωγή των δημοπρα-
σιών προθεσμιακών προϊόντων ηλεκτρικής ενέργειας με 
φυσική παράδοση και συγκεκριμένα: «1. Αρμόδιος για 
την οργάνωση και διεξαγωγή των ανωτέρω δημοπρα-

σιών πώλησης προθεσμιακών προϊόντων ηλεκτρικής 
ενέργειας με φυσική παράδοση είναι ο Λειτουργός της 
Αγοράς. Για την παροχή των ανωτέρω υπηρεσιών του 
ο Λειτουργός της Αγοράς εισπράττει τέλη. Το ύψος των 
τελών καθορίζεται από τη ΡΑΕ, κατόπιν εισήγησης του 
Λειτουργού της Αγοράς, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στον Κώδικα Συναλλαγών Δημοπρασιών Προθεσμιακών 
Προϊόντων Ηλεκτρικής Ενέργειας. Για το σκοπό αυτόν 
ο Λειτουργός της Αγοράς υποχρεούται να τηρεί τους 
αναγκαίους διακριτούς λογαριασμούς... ».

Επειδή, περαιτέρω κατά την διάταξη της παρ. 2 του 
ίδιου άρθρου 140 η ΡΑΕ με την υπ' αριθ. 329/2016 από-
φαση της εξέδωσε τον Κώδικα Συναλλαγών Δημοπρα-
σιών Προθεσμιακών Προϊόντων Ηλεκτρικής Ενέργειας 
(εφεξής ο «ΚΣΔΠΠΗΕ») (σχετ. 10), στο άρθρο 10 του οποί-
ου προβλέπεται η καταβολή του σχετικού Ανταποδοτι-
κού Τέλους, το οποίο καταβάλλεται στη ΛΑΓΗΕ Α.Ε. από 
τους Επιλέξιμους Προμηθευτές για τη συμμετοχή τους 
στο Σύστημα Συναλλαγών Δημοπρασιών Προθεσμιακών 
Προϊόντων Ηλεκτρικής Ενέργειας (εφεξής «ΣΣΔΠΠΗΕ»), 
ως ακολούθως:

«...
1. Για τη συμμετοχή τους στο ΣΣΔΠΠΗΕ οι Επιλέξιμοι 

Προμηθευτές καταβάλλουν στο Λειτουργό της Αγοράς 
Ανταποδοτικό Τέλος.

2. Το Ανταποδοτικό Τέλος υπολογίζεται ετησίως λαμ-
βάνοντας υπόψη:

Α) το ετήσιο κόστος των Δημοπρασιών εκ μέρους του 
Λειτουργού της Αγοράς στο πλαίσιο του ΣΣΔΠΠΗΕ,

Β) την Ετήσια Ποσότητα που διατίθεται μέσω των Δη-
μοπρασιών.

3. Ο Λειτουργός της Αγοράς χρεώνει με την Ανακοί-
νωση των Αποτελεσμάτων κάθε Δημοπρασίας σε κάθε 
Επιλέξιμο Προμηθευτή ποσό σε Ευρώ (€) ανά MWh/h 
ανάλογο της Κατανεμηθείσας Ποσότητας σε αυτόν ως 
εξής:

������ � �	��
 � �����
� � �
�����
�����

όπου:
Α Δείκτης της Δημοπρασίας.
Ι Δείκτης του Επιλέξιμου Προμηθευτή, ο οποίος 

απέκτησε Κατανεμηθείσα Ποσότητα στη Δημοπρασία α.
Υ Έτος στο οποίο εκτελείται η Δημοπρασία α.
FAFi,a Χρέωση του Αντισταθμιστικού Τέλους που ανα-

λογεί στον Επιλέξιμο Προμηθευτή ί κατά τη Δημοπρασία 
α, σε Ευρώ (€).

BoFAY To κόστος των Δημοπρασιών εκ μέρους του 
Λειτουργού της Αγοράς στο πλαίσιο του ΣΣΔΠΠΗΕ του 
έτους Υ, σε Ευρώ (€).

TQY Η Ετησία Ποσότητα που διατίθεται σε Δημοπρα-
σίες για το έτος Υ, σε (MWh/h).

PQa Η ποσότητα του Προθεσμιακού Προϊόντος της 
Δημοπρασίας α, σε (MWh/h).

TAQa Η Συνολικά Κατανεμηθείσα Ποσότητα, κατά τη 
Δημοπρασία α, σε (MWh/h).

AQi,a Η Κατανεμηθείσα Ποσότητα στον Επιλέξιμο Προ-
μηθευτή i κατά τη Δημοπρασία α, σε (MWh/h).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35428 Τεύχος Β’ 3457/26.10.2016

4. Κατόπιν σχετικής εισήγησης του Λειτουργού της 
Αγοράς, η ΡΑΕ αποφασίζει για την έγκριση των τελών 
που αφορούν στην ανάκτηση από το Λειτουργό της Αγο-
ράς του κόστους των Δημοπρασιών του έτους. Τα τέλη 
αυτά συμπεριλαμβάνονται στους Όρους Δημοπρασίας.

5. Εντός μίας (1) ώρας από την δημοσίευση των Αποτε-
λεσμάτων Δημοπρασίας ο Λειτουργός της Αγοράς υπο-
λογίζει την χρέωση FAFi,a και συμπεριλαμβάνει αυτή στο 
«Ενημερωτικό Σημείωμα Εκκαθάρισης Προκαταβολικής 
Πληρωμής και Ανταποδοτικού Τέλους», κατά τις διατά-
ξεις του άρθρου 36 του παρόντος Κώδικα.

6. Τα χρηματικά ποσά του Ανταποδοτικού Τέλους, που 
εισπράττει ο Λειτουργός της Αγοράς λογίζονται ως πι-
στώσεις του Λογαριασμού Ανταποδοτικού Τέλους (Λ-Τ).

7. Αν ως αποτέλεσμα της διαδικασίας ο Λογαριασμός 
Ανταποδοτικού Τέλους του Λειτουργού της Αγοράς 
δεν είναι ισοσκελισμένος στο τέλος του ημερολογια-
κού έτους τυχόν έλλειμμα καλύπτεται με την επιβολή 
πρόσθετων χρεώσεων, ενώ τυχόν πλεόνασμα επιστρέ-
φεται με την καταβολή πιστώσεων κατά την διαδικασία 
Ετήσιου Ισοσκελισμού του Λογιστικού Λογαριασμού 
Ανταποδοτικού Τέλους (Λ-Τ).».

8. Οι πρόσθετες χρεώσεις ή πιστώσεις της διαδικασί-
ας Ετήσιου Ισοσκελισμού του Λογιστικού Λογαριασμού 
Ανταποδοτικού Τέλους (Λ-Τ) επιμερίζονται στους Επιλέ-
ξιμους Προμηθευτές, κατά αναλογία των οριζομένων 
στη παράγραφο 3 του παρόντος άρθρου, όπου για τον 
επιμερισμό λαμβάνεται υπόψη η Συνολικά Κατανεμη-
θείσα Ποσότητα των Προθεσμιακών Προϊόντων στον 
Επιλέξιμο Προμηθευτή i στις Δημοπρασίες που πραγμα-
τοποιήθηκαν στο ημερολογιακό έτος αναφοράς Υ που 
αντιστοιχούν στη Ετησία Ποσότητα του ημερολογιακού 
έτους αναφοράς Υ.

...»
Επειδή, η ΡΑΕ με την υπ' αριθ. 353/2016 απόφαση της 

(σχετ. 11), έχει ήδη καθορίσει, κατόπιν εισήγησης της 
ΛΑΓΗΕ Α.Ε., σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 138 του 
Ν. 4389/2016, ως ισχύει, την ετήσια ποσότητα της ηλε-
κτρικής ενέργειας προς δημοπράτηση για το έτος 2016, 
η οποία ανέρχεται σε 460 MWh/h.

Επειδή, η ΛΑΓΗΕ Α.Ε, με την υπό σχετ. 12 επιστολή της, 
απέστειλε στη ΡΑΕ εισήγηση σχεηκά με τον προϋπολογι-
σμό των δαπανών της για την οργάνωση και διεξαγωγή 
των δημοπρασιών πώλησης προθεσμιακών προϊόντων 
ηλεκτρικής ενέργειας για το έτος 2016.

Επειδή, στην ανωτέρω εισήγηση περιλαμβάνονται:
Α. Λειτουργικές δαπάνες της ΛΑΓΗΕ Α.Ε. συνολικού 

ύψους πενήντα τεσσάρων χιλιάδων εξακοσίων ογδό-
ντα τριών ευρώ (€ 54.683), οι οποίες αποτελούνται από: 
(1) αμοιβές του προσωπικού της ΛΑΓΗΕ Α.Ε. για τακτική 
και υπερωριακή απασχόληση οι οποίες ανέρχονται στο 
ποσό των πενήντα μία χιλιάδων ογδόντα τριών ευρώ 
(€ 51.083), καθώς και (2) λειτουργικές δαπάνες εκτός 
μισθοδοσίας οι οποίες ανέρχονται στο ποσό των τριών 
χιλιάδων εξακοσίων ευρώ (€ 3.600).

Β. Επενδυτικές δαπάνες της ΛΑΓΗΕ Α.Ε. συνολικού 
ύψους είκοσι έξι χιλιάδων ευρώ (€ 26.000), οι οποίες 
αποτελούνται από: (1) δαπάνες κατάρτισης Σύμβασης 
για το Σύστημα Υποβολής Δηλώσεων Αγοράς και Εκτέ-

λεσης Δημοπρασιών για το έτος 2016, οι οποίες ανέρ-
χονται στο ποσό των είκοσι χιλιάδων ευρώ (€ 20.000), 
(2) δαπάνες εξοπλισμού υποστήριξης και αναβάθμισης 
ηλεκτρονικών υπολογιστών (Η/Υ) οι οποίες ανέρχονται 
στο ποσό των πέντε χιλιάδων ευρώ (€ 5.000), καθώς και 
(3) δαπάνες εξοπλισμού αρχειοθέτησης Μητρώου Συμ-
μετεχόντων στο ΣΣΔΠΠΗΕ, οι οποίες ανέρχονται στο 
ποσό των χιλίων ευρώ (€ 1.000).

Επειδή, κατά τα ανωτέρω, το σύνολο των λειτουργι-
κών και επενδυτικών δαπανών το οποίο εισηγήθηκε η 
ΛΑΓΗΕ Α.Ε. ανέρχεται στο ποσό των ογδόντα χιλιάδων 
εξακοσίων ογδόντα τριών ευρώ (€ 80.683).

Επειδή, κατά τη δημόσια διαβούλευση της ΡΑΕ αναφο-
ρικά με την έγκριση επί Κώδικα Συναλλαγών Δημοπρα-
σιών Προθεσμιακών Προϊόντων Ηλεκτρικής Ενέργειας 
και η οποία έλαβε χώρα από 15.07.2016 έως 05.09.2016, 
οι συμμετέχοντες υπέβαλλαν παρατηρήσεις επί του τρό-
που προσδιορισμού του Ανταποδοτικού Τέλους Συστή-
ματος Συναλλαγών Δημοπρασιών Προθεσμιακών Προ-
ϊόντων Ηλεκτρικής Ενέργειας της ΛΑΓΗΕ Α.Ε. οι οποίες 
ελήφθησαν υπόψη κατά την τελική απόφαση έκδοσης 
του ΚΣΔΠΠΗΕ, επομένως παρέλκει η διεξαγωγή νέας 
δημόσιας διαβούλευσης για το σκοπό αυτό, κατά τα προ-
βλεπόμενα στο άρθρο 29 του Ν. 4001/2011.

Επειδή, αναφορικά με το ύψος του ποσού των λειτουρ-
γικών και επενδυτικών δαπανών, τις οποίες εισηγείται 
η ΛΑΓΗΕ Α.Ε. για την οργάνωση και διεξαγωγή των δη-
μοπρασιών, θα πρέπει να συνεκτιμηθούν το χρονικό 
διάστημα απασχόλησης του προσωπικού της ΛΑΓΗΕ 
Α.Ε. εντός του έτους 2016, η διασφάλιση της επιτυχούς 
οργάνωσης και εκτέλεσης των δημοπρασιών, το γεγονός 
της διεξαγωγής μιας και μοναδικής δημοπρασίας για τα 
προθεσμιακά προϊόντα του 2016, καθώς και το γεγονός 
ότι οι ανωτέρω δαπάνες επιβαρύνουν εξ ολοκλήρου 
τους Συμμετέχοντες στις δημοπρασίες.

Επειδή, ειδικώς με την υπ' αριθ. 353/2016 Απόφαση της 
ΡΑΕ (σχετ. 11) καθορίστηκε η δημοπράτηση της συνο-
λικής ποσότητας προθεσμιακών προϊόντων για το έτος 
2016 σε μια και μοναδική δημοπρασία, σε συνδυασμό με 
την ανάλυση των λειτουργικών και επενδυτικών δαπα-
νών της ΛΑΓΗΕ Α.Ε. στην υπό σχετ. 12 εισήγηση της, και 
προκειμένου να κυμανθούν οι χρεώσεις των Συμμετεχό-
ντων σε εύλογα επίπεδα, η προκύπτουσα δαπάνη για την 
οργάνωση και τη διεξαγωγή των Δημοπρασιών Πώλησης 
Προθεσμιακών Προϊόντων Ηλεκτρικής Ενέργειας για το 
έτος 2016 προσδιορίζεται στο ποσό των πενήντα πέντε 
χιλιάδων ευρώ (€ 55.000).

Για τους παραπάνω λόγους,
Αποφασίζει
Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της κατά τα άρθρα 140 

παρ. 1 του Ν. 4389/2016 (ΦΕΚ Α' 94), 10 του ΚΣΔΠΠΗΕ (ΦΕΚ 
Β' 3164/2016) και 32 παρ. 1 του Ν. 4001/2011 (ΦΕΚ Α'179):

1. Τον καθορισμό της Χρέωσης του Ανταποδοτικού 
Τέλους που αναλογεί στον Επιλέξιμο Προμηθευτή i κατά 
τη Δημοπρασία α, σε Ευρώ (€) για το έτος 2016 ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35429Τεύχος Β’ 3457/26.10.2016

������ � �	��
 � �����
� � �
�����
�����

όπου η παράμετρος BoFAY για το κόστος των Δημο-
πρασιών εκ μέρους του Λειτουργού της Αγοράς στο 
πλαίσιο του ΣΣΔΠΠΗΕ του έτους 2016, ανέρχεται στο 
ποσό των πενήντα πέντε χιλιάδων ευρώ (€ 55.000).

Η παρούσα υπόκειται στον ακυρωτικό έλεγχο του Συμ-
βουλίου της Επικρατείας, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 33 του Ν. 4001/2011.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 18 Οκτωβρίου 2016

Ο Πρόεδρος 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΠΟΥΛΑΞΗΣ

Ι

    Αριθμ. 6878/175933 (5)
Ανώτατο όριο επιτρεπομένων ημερών μετακί-

νησης εκτός έδρας, υπαλλήλων υπηρετούντων 

στο Δήμο Λεβαδέων Νομού Βοιωτίας, για το έτος 

2016.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α΄/07-06-2010) και ιδίως των άρ-
θρων 1, 6, 58 και 280.

β) του Ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις- Κύ-

ρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης 
από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθ-
μίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδό-
τησης» (ΦΕΚ 94/Α΄/14-08-2015) και ιδίως των άρθρων 2 
και 3 της υποπαραγράφου Δ.9, της παραγράφου Δ του 
άρθρου 2.

γ) του Ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 131/Α΄/
28-06-2006) και ιδίως της παραγράφου 2, περίπτωση θ 
του άρθρου 5 και της παραγράφου 2, περίπτωση β του 
άρθρου 7.

δ) του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθμί-
σεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» (ΦΕΚ 93 Α').

ε) της Πράξης 4 της 06-02-2015 του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών Γραμματέων 
των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας» (ΦΕΚ 24 Α').

στ) του Π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (ΦΕΚ 231/
Α΄/27-12-2010) και ιδίως της παραγράφου 4, περίπτωση 
γγ του άρθρου 8.

2. Το αριθ. 24156/06-10-2016 έγγραφο του Δήμου 
Λεβαδέων.

3. Τις ανάγκες του Δήμου Λεβαδέων για μετακίνηση 
εκτός έδρας των δημοτικών υπαλλήλων (για υπηρεσια-
κές ανάγκες, κάλυψη σκοπών και δραστηριοτήτων του 
Δήμου, για τη διεκπεραίωση υποθέσεων του Δήμου, 
μεταφορές κ.λπ.).

4. Την υπ’ αριθ. 23972/05-10-2016 βεβαίωση της 
Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Λεβαδέων 
ότι έχουν εγγραφεί οι απαιτούμενες πιστώσεις στον προ-
ϋπολογισμό του Δήμου οικονομικού έτους 2016, ως εξής: 
Κ.Α. 15/6422 ποσού 1.500,00 € και Κ.Α. 20/6422 ποσού 
250,00€, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπομένων κατ' 
έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των υπηρετού-
ντων υπαλλήλων στο Δήμο Λεβαδέων, για το έτος 2016 
ως εξής:

ΟΡΓΑΝΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ/
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΣΥΝΟΛΟ ΠΡΟ-
ΒΛΕΠΟΜΕΝΩΝ 

ΗΜΕΡΩΝ ΕΚΤΟΣ 
ΕΔΡΑΣ

ΜΕΓΙΣΤΟ ΕΠΙΤΡΕΠΟ-
ΜΕΝΟ ΟΡΙΟ ΗΜΕΡΩΝ 

ΑΝΑ ΥΠΑΛΛΗΛΟ

Δ/ΝΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΠΑΙΔΕΙ-
ΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

TE ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 1 5 60

TE ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1 5 60

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 2 10 60

Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟ-
ΝΤΟΣ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗ-
ΤΑΣ ΚΑΙ ΠΡΑΣΙΝΟΥ

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 2 10 60

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 19 Οκτωβρίου 2016 

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΗΛΙΑΣ ΤΣΕΛΙΓΚΑΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35430 Τεύχος Β’ 3457/26.10.2016

*02034572610160008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο το 
οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (Ν. 3469/2006, Α΄ 131).

     

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 

τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 

πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 

στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-

δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 

πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-

τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

E     

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


		2016-10-27T11:08:23+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




